

# KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 301

CZĘSTOCHOWA, WTOREK 23 GRUDNIA 1941 R.

ROK III (XXXVI)

## Hongkong, Penang i Krastracone dla Anglosasów

# Brama do Oceanu Indyjskiego w rękach Nipponu

### Zacieśnia się pierścień zagrażający bastionowi Singapuru / Indie Holenderskie w zasięgu bezpośrednich operacji / Szef sztabu lotnictwa USA w Singapurze / Po dwóch tygodniach wojny na Pacyfiku Londyn pod znakiem krytyki dowódców



Głównodowodzący sił morskich Japonii admiral Yamamoto

Berno, 22 grudnia. — Na podstawie ostatnich wiadomości, nadeszłych z Tokio i Waszyngtonu sytuacja wojkowa w Azji Wschodniej przedstawia się następująco: Półwysp Malajski. Wyspa Penang, która przed kilku dniami londyński "Times" nazwał bramą do oceanu Indyjskiego, znajduje się — jak komunikuje oddział japońskiej głównej kwatery cesarskiej — od godzin wieczornych dnia 19 grudnia w rękach japońskich. Wojska japońskie kontynuują swój pochód w kierunku na południe na półwyspie Malajskim. Jak podaje "United Press", pierwsze transporty uciekinierów z Penang przybyły na pokładzie jednego z okrętów bojowych do Singapuru. Uciekinierzy posiadali przy sobie tylko najniezbędniejsze rzeczy, z czego wynika, iż ewakuacja Penangu dokonana została w największym pośpiechu.

Jak podaje "Tokio Niezi Niczi", rozbudowali Anglije Penang tak, iż stanowiło ono pierwszorzędna bazę wyposażoną w kompletne urządzenia obronne. Stąd bez trudu można było panować nad drogą malarjską, dlatego też Penang posiadał bardzo wielkie znaczenie, jeżeli chodzi o obronę Singapuru. Ewakuacja Penangu oraz obsadzenie przemyku Kra przez Japończyków równa się okrajeniu Singapuru, tego "klucza do Indii", który obecnie jest w bardzo silnym stopniu zagrożony. Indie holenderskie stanowiące rezerwuuar surowców znajdują się obecnie w bezpośrednim zasięgu operacji Japończyków, a same Indie zostały odcięte od obszarów wschodnio-azjatyckich. Skutkiem ewakuacji Penangu siła oporu odciętej twierdzy Singapuru w dalszym ciągu ulegała osłabieniu.

Japońskie siły zbrojne posuwają się, jak donoszą z Tokio, po przybyciu wybrzeża,

znajdującego się naprzeciw wyspy Penang w dalszym ciągu na południe. Obsadził on obecnie w zupełności prowincję malajską Wellesley, położoną na południe od rejonu Kerchi, o który przed niedawnym czasem toczyły się jeszcze zaciete walki.

Resumując stwierdzić trzeba, iż operacje japońskie na półwyspie Malajskim bardzo dotkliwie naruszyły Singapur jako ośrodek gospodarczy. W neutralnych kołach handlowych i gospodarczych zwraca się ponadto uwagę na fakt, iż obecnie również sprawa aprotwizacji Singapuru jest bardzo zagrożona.

Charakterystyczną cechą, ilustrującą krytyczne położenie obrony brytyjskiej w amerykańskiej Azji Wschodniej, jest fakt wsielenia z Bliskiego Wschodu do Singapuru szefa sztabu generalnego lotnictwa Stanów Zjednoczonych general-majora Brett.

Filipiń: Główna japońska Kwatera Cesarska podała do wiadomości, iż jednostki armii i marynarki japońskiej po złamaniu oporu nieprzyjacielskiego wyładowały na wyspie Mindanao, która jest najbardziej na południe wysuniętą wielką wyspą filipińską.

Amerykańska główna kwatera w Manili potwierdziła fakt wyładowania wojsk japońskich w Mindanao, podając, iż "wojska amerykańskie toczą zaciete boj z nacierającymi Japończykami".

Według doniesienia Reutersa, główna kwatera amerykańska na Filipinach nie ma już połączenia z bazą Davao na wyspie Mindanao. Departament wojny w Waszyngtonie potwierdził, ponadto, iż w Cavite odbył się nalot samolotów i gwałtowny atak powietrzny Japończyków. Główna kwatera japońska donosi o nalotach powietrznych na trzy lotniska w okolicy Manili, przy czym wyrządzono bardzo ciężkie szkody w obiektach wojskowych.

## Penang zdobyty

Bangkok, 22 grudnia. — W związku z obsadzeniem wyspy Penang przez Japończyków, podano do wiadomości jeszcze następujące szczegóły:

Z chwila, gdy Penang został odcięty przez wojska japońskie, ciężka artyleria zajęła stanowiska, by rozpocząć ogień na wyspę. W chwili, kiedy dowódca zamierzał wydać rozkaz ogniowy, przybiegli pewien Japończyk, który przebywał kanał. Oświadczył on, iż wszyscy Anglije już opuścili Penang i pozostali jedynie żołnierze indyjscy. Hindusi natomiast zrzucali broni z walki, widząc, iż ich brytyjscy oficerowie uciekli. Wobec takiego stanu rzeczy wojska japońskie przy pomocy małych statków przeprowadziły się na wyspę Penang.

## Nowe lądowania Japończyków na Filipinach

Eto de Janeiro, 2. grudnia. — Według komunikatu ministerstwa wojny w Waszyngtonie, Japończycy dokonali w piątek wysadzenia na Filipinach nowych wielkich oddziałów wojskowych. Wielkie ataki powietrzne, dokonane zostały na Manilę i Ilo Ilo.

## Kancelerz Hitler objął naczelne dowództwo nad armią lądową

Berlin, 22 grudnia. — Jak doniosło dziś rano radio niemieckie, Kancelerz Adolf Hitler objął osobiście naczelne dowództwo niemieckiej armii lądowej.

Jak wiadomo, Kancelerz Hitler już od kilku lat sprawował naczelne dowództwo nad niemieckimi siłami zbrojnymi, t. zn. wszystkich trzech rodzajów broni: armii lądowej, marynarki i lotnictwa, przy czym armia lądowa stała pod komendą generalnego marszałka polnego von Brauchitscha, marynarka pod dowództwem Wielkiego Admirała Raedera, a siły lotnicze pod rozkazami Marszałka Rzeszy Hermanna Goeringa.

Ze względu na szeroki zakres, do jakiego doszły obecnie operacje wojskowe Niemiec i ich sprzymierzeńców, już przez sam fakt przeistoczenia się wojny europejskiej w nową wojnę światową, Kancelerz Hitler podał armii lądowej swemu osobistemu dowództwu.

Generalnemu marszałkowi polnemu von Brauchitschowi, który ma wielkie zasługi dla rozwoju armii niemieckiej i użycia broni niemieckich w tej wojnie, wyrażono uznanie i podziękowanie.

O faktach tych zarządził Kancelerz Hitler żołnierzom niemieckim przez odesła. Tekst odeszły podamy w następnym wydaniu.

## Admirał Decoux wysokim komisarzem Francji na Pacyfiku

Viehy, 22 grudnia. — Wybuch konfliktu na Pacyfiku znieulił rząd francuski i podporządkowania jednemu autorytetowi wszystkich francuskich posiadłości na Dalekim Wschodzie na Oceanie Indyjskim, na Pacyfiku, oraz w rejonie Oceanu. W dekrecie, jaki omówiono w urzędowym dzienniku ustaw z ubiegłej niedzieli, powierzone zostały funkcje francuskiego wysokiego komisarza na Pacyfiku admiralowi Decoux, generalnemu gubernatorowi Indochin.

## Wzrost zdenerwowania w Singapurze

Kopanie rowów strzeleckich — Obawa przed szkodkami snadochronowymi  
Bangkok, 22 grudnia. — Z Singapuru donoszą, iż na wszystkich placach publicznych miasta kopie się rowy strzeleckie oraz ustawia się przeszkody. Właściciele gruntów prywatnych zostali wezwani do takich samych środków zaradczych we wszystkich osiadłościach i na placach, by tym samym uniemożliwić wyładowanie sił nieprzyjacielskich. Wadono również odesła przeszedzającą przed szkodkami snadochronowymi.

## Stan wyjątkowy na Kubie

Sztó, 22 grudnia. — Jak w obojętne rano dorosła z Hawany, przyjął parlament kubański stosunkiem 168 na 10 wniosek o ogłoszenie stanu wyjątkowego na Kubie. Projekt ogłoszenia stanu wyjątkowego wniesiony został najpierw przez senat kubański.

## Święto w Bangkoku

### Japońsko-syjamski pakt przyjaźni

Ambasador japoński i syjamski minister spraw zagran. w imieniu swoich rządów podpisali w Bangkoku pakt przyjaźni i braterstwa broni — Klauzule Oświadczenie ministra Togo

Pakt ten, podpisany przez ambasadora Japonii oraz ministra spraw zagranicznych Syjamu Songrama opiera się na wzajemnym szacunku i niezaawansowaniu i suwerenności obydwu krajów, przewiduje obustronną pomoc wojskową i gospodarczą w wypadku, jeśliby jedna z układających się stron była zamieszana w konflikt wojenny, a zarazem zaznacza, iż partnerzy nie mogą bez uprzedniej zgody zawierać oddzielnego zawieszenia broni względnie podpisywać pokoju. Przymerze zawarte na przeciąg 10 lat, weszło w życie natychmiast po podpisaniu.

Z okazji podpisania japońsko-syjamskiego paktu przymerza premier Tojo zwrócił się do premiera Syjamu w depechy utrzymanej w serdecznym nastroju. W depechy tej premier Tojo stwierdził, że z tą chwilą Syjam walczy razem z Japonią przeciw Stanom Zjednoczonym oraz imperium brytyjskiemu, aby wspólnymi siłami dążyć do wielkiego celu, jakim jest nowy ład w Azji Wschodniej.

Tokio, 22 grudnia. — W związku z zawarciem przymerza między Japonią a Syjaniem, minister spraw zagranicznych Togo złożył dłuższe oświadczenie, w którym wskazuje na długoletnie więzy przyjaźni, łączące obydwie kraje. Z chwili wybuchu wojny Japonii ze Stanami Zjednoczonymi i Anglią, ambasador japoński otrzymał dyspozycje wyszczególniające oświadczenia okupacji Syjamu przez wojska brytyjskie. W tym wypadku chodziło o uzyskanie zgody rządu syjamskiego na przemarsz japońskich sił bojowych. Songram przyjął wspomniana propozycje. Z tą chwilą rokowania potoczyły się w przyspieszonym tempie, celem uregulowania wzajemnych stosunków. W dniu 11 grudnia osiągnięto porozumienie w sprawie pogody na zawarcie przymerza ofensywno-defensywnego.

Konieczną swą deklaracje minister Togo nazywa pakt tworzącym i epokowym wydarzeniem w dziejach Azji Wschodniej, bowiem Syjam lasno i wyraźnie zdołał dokumentować swą decyzję, aby w obecnej wojnie ze Stanami Zjednoczonymi i imperium brytyjskim we współpracy z Japonią walczyć do ostatecznego zwycięstwa.

Z okazji podpisania przymerza japońsko-syjamskiego minister spraw zagranicznych Togo zwrócił się z oświadczeniem do syjamskiego ministra spraw zagranicznych Songrama, w którym wyraża on swoje niezłomne przekonanie, iż pakt ten otworzy drogę do urzeczywistnienia całkowitej współpracy obydwu narodów, by obecną wojnę zwycięzko zakończyć a tym samym spełnić misję wytworzenia ogólnego dobrobytu w Azji Wschodniej.

## Sztandary japońskie powiewają w Hongkongu

Jak padł Hongkong — Decydujący atak w bliskim pożarów — W walkach wręcz padają pozycje brytyjskie

Tokio, 22 grudnia. — Jak donosi agencja „Domei” z Kaulun, w piątek o godz. 11 czasu japońskiego (godzina 4 czasu niemieckiego) przeważająca część wyspy Hongkong znajdowała się już w rękach japońskich. Sztandary z wizerunkiem wschodzącego słońca powiewała nad portem i na wzgórzach wyspy. Pozostałe jeszcze wojska nieprzyjacielskie wycofały się na wzgórze Victoria natomiast samo miasto Victoria zostało już zajęte przez wojska japońskie. W ten sposób został prawie-otworzony los tej brytyjskiej kolonii koronnej. Wojska japońskie, które wyładowały na tę wyspę zajęte są obecnie łapaniem ostatniego oporu brytyjskiego. Całkowite zajęcie wyspy może już być kwestią czasu.

Tokio, 22 grudnia. — Korespondent agencji „Domei” nadsyła z Kaulun sprawozdanie o wysadzeniu japońskich sił zbrojnych na wyspę Hongkong w nocy na 19 grudnia. Według tego opisu, oddziały japońskie stały w pogotowiu w okolicy lotniska Kaitai, fabryki cementu w Kaulun i nad brzegiem Kaulun, podczas kiedy artyleria japońska ostrzeliwała ogniem huraganowym i trwałym przez 12 godzin baterie nieprzyjacielskie. Pierwsze oddziały weszły we czwartek o godzinie 21:15 czasu japońskiego wśród obustronnego ognia do lodzi, które skierowały się ku trzem punktom lądowania w północno-wschodniej stronie wyspy Hongkong, na północny wschód od miasta Victoria. W czasie

tych operacji wojska te trzymały się poza wzgórzem Jardine, aby nie narażać się na odkrycie w odłaskach pożarów, szalejących na wyspie. Oddziały japońskie przelinyły w ten sposób przemyk pomiędzy Hongkong i Kaulun, szeroki na 2 km i zbliżyły się nie zauważone przez nieprzyjacielską do brzegu, na którym znajdowały się szereg umocnień i rowów strzeleckich. Tu wyrzuciły one ze swych lodzi na brzeg. Dopiero wówczas wojska angielskie zauważyły fakt wyładowania oddziałów japońskich i otworzyły ogień, stawiając zaciete opór. Wojska japońskie no stoczeniu walki wręcz zajęły pozycje nieprzyjacielskie i o godzinie 21:50 dały sygnał, iż akcja lądowania została pomyślnie dokonana. Drugi oddział szturmowy pospieszył na punkty lądowania i wraz z pierwszym oddziałem, który znajdował się już na wyspie zabezpieczył wstępne pozycje. Po dwugodzinnej walce wojska japońskie opanowały około północy wzgórze Jardine, wysokości 430 m; główne oddziały armii japońskiej wyładowały w dniu 19 grudnia około godziny 7:30 i przystąpiły do ataku ze wszystkich stron na forty strzeleckie. Tu wyrzuciły one ze swych lodzi na brzeg wojsk japońskich o godz. 11-tej czasu japońskiego, a sztandary z symbolem wschodzącego słońca zatrzymały rękich na wszystkich prawie wzniesionych punktach wyspy. Pozostałe jeszcze wojska nieprzyjacielskie cofnęły się na wzgórze Victoria natomiast miasto zostało obsadzone przez armię japońską.





